2 — Libertas Christi in morte obeunda. Hæc libertas humanae libertatis Christi clarius apparet in fontibus Revelationis cum de subeunda morte agitur. Illam prænuntiavit Isaias in vaticinio messianico circa Servum Yahweh; confidendum est tamen, textum originalem non tantam vim habere ut habet versio Vulgata: verba, enim, «oblatus est quia ipse voluit» leguntur in originali «vexatus est et submisit se» in quibus verbis tamen, non deest indicatio submissionis ex

(1) Cf. Matt. 8:3 et 27:34; Jo. 7:1.

(2) Cf. RJ. 830, 1324, 1654.

(3) DB. 1094; 790 et 795.

proprio motu (4). Idem insinuatur per conditionalem propositionem in versu decimo ejusdem capituli: «Si posuerit pro peccato animam suam videbit semen longævum».

Christus hanc libertatem in acceptanda sua morte aperte statuit cum dicit: «Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam» (5).

Sanctus Paulus in Epistola ad Habræos eamdem doctrinam docet: «Aspicientes in auctorem fidei et consummatorem, Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta» (6). Libertatem Christi in morte ejus ostendit Apostolus, sive ejus verba «proposito sibi gaudio» referantur ad glorificationem Christi per Resurrectionem, quia sustinuit cum merito crucem et proinde cum libertate, sive directe indicent Christum elegisse crucem pro «proposito sibi gaudio».

Quæ in documentis Ecclesiæ continentur circa libertatem Christi, applicantur præsertim ad libertatem in morte. Concilium namque Tridentinum cum loquitur de justitia quam Christus pro nobis meruit (7), refertur ad meritum mortis et passionis ejus (8), et dicit aperte: «Sua sanctissima passione in ligno crucis nobis justificationem meruit» (9). Scimus etiam ad meritum Christi, ut ad aliud quodcumque meritum, libertatem, non solum a coactione sed etiam a necessitate requiri, ut appareat ex propositione Jansenii ab Innocentio X damnata ut hæretica: «At merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione» (10). Jansenius ultiro concedebat necessitatem libertatis ad meritum in statu naturæ puræ, sed eam negabat in statu naturæ lapsæ; unde bene notat Franzelin: «Juxta verum sensum hujus condemnationis continetur velut a fortiori affirmatio ejusdem libertatis requisitæ ad merendum et demerendum pro statu naturæ integræ» (11), ut in casu circa Christi libertatem.

(4) Isa. 53:7-12.

(5) Jo. 10:17-18.

(6) Heb. 12:2.

(7) DB. 820.

(8) DB. 795.

(9) DB. 799.

(10) DB. 1094.

(11) Franzelin, *De Verbo Incarnato*, p. 439.

Multæ denique rationes theologicæ pro libertate mortis Christi possent afferri, sed sufficiat præcipuam in mentem revocare: Opus Redemptionis operatum est per Christi mortem et passionem; sublata autem libertate agentis, illud mirabilissimum opus jam non pertineret ad ordinem moralem sed ad ordinem physicum, et proinde incapax esset Deum justissimum et sanctissimum placare. Nullo igitur pacto dubitare possumus Christum intrinsece liberum fuisse in acceptatione sue mortis.

3 — Compositio istius libertatis cum visione beatifica et impeccabilitate sub præcepto moriendi. Aliud autem factum quod Scriptura videtur asserere est Christum accepisse a Patre mandatum moriendi et Christum obediisse usque ad mortem: «Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum?»; (12); «Hoc mandatum a Patre meo» (13); «Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis» (14).

Nunc autem, supposito hoc mandato, magna difficultas contra libertatem mortis Christi surgit, et quidem ex duplice capite; primo, ex intrinseca ejus impeccabilitate, orta, ut communiter admittitur contra Scotistas, ex ipsa unione Hypostatica, et secundo ex visione beatifica qua Christus gavisus est in terra. Nam queritur, potuitne Christus huic præcepto non obtemperare? Si potuit, ergo potuit inobedire Patri suo et actum est de impeccabilitate et visione beatifica; sed si non potuit, necessitatibus ad mortem.

Hanc difficultatem Cardinalis De Lugo non dubitat fateri: «merito reputari unam ex gravissimis Theologiæ» (15). et Cardinalis Franzelin vehementer increpat eos theologos qui negant difficultatem problematis: «Patet ex dictis, recentiores quosdam theologos (vide Henricum Klee), dum rident veterum hæsitationes et ingentes conatus ad rem, ut ipsis videatur, tam facilem explicandam, aut non intellexisse, quæ libertas requiratur ut conditio meriti, aut non considerasse quæ sit Christi hominis impeccantia» (16). Nec defuerunt aliqui

(12) Jo. 18:11.

(13) Jo. 10:18.

(14) Philip. 2:8.

(15) Lugo, Disp. 26, sect. 6.

(16) Franzelin, op. cit., p. 442.

theologi qui adeo magnam aestimaverunt difficultatem conciliandi libertatem Christi cum ejus visione beatifica, supposito praecepto, ut hanc visionem a Christo in terra degente denerarent (Gunter, Schell), aut saltem eam minuerent (Cano, Salmeron).

4 — Diversitas solutionum. Et re quidem vera, magnus solutionum numerus a veteribus et modernis theologis ex cogitatarum, testatur momentum hujus difficultatis. Franciscus Amicus undecim enumerat modos solutionis diversos, et in postremo modo adhuc septem «vias diversas» (17); post ejus tempus nonnulli alii modi sunt propositi.

Non omnes tentatas solutiones hie singillatim recollere possumus, sed oportet ad plenam intelligentiam status nostræ questionis, proprietates vel peculiaritates diversarum solutionum per classes distribuere, antequam de aliquibus in specie agamus.

Consideratis elementis problematis, aliqui auctores solutionem querunt ex parte Christi libertatis, eam componendo cum vero præcepto, dum alii econtra, solutionem invenire cogitant ex parte præcepti, ejus vim vel obligationem aliquo modo invalidando vel minuendo.

Si natura solutionis spectetur, sunt qui requirunt specialem solutionem pro hac difficultate, dum alii affirmant eam solvendam esse secundum principia generalia pro conciliatione libertatis humanæ cum actione divina.

Speciatim denique scholis circa compositionem libertatis cum gratia divina, inter eos qui in prima divisione querant solutionem ex parte libertatis, sunt qui quæstionem solvere cupiunt juxta principia molinisticæ scholæ, dum alii sequuntur principia scholæ banneziæ.

Nunc autem, si considerando solum elementa problematis, ad primam divisionem attendimus, in tres scholas omnes theorias dispertere possumus, ex quibus prima admittit præceptum rigorosum, id est, obligans sub reatu morali, secunda tale præceptum admittit solum quoad mortis Christi circumsistantias, tertia autem negat præceptum rigorosum mortis Christi. Præcipue theoriae uniuscujusque scholæ in sequenti paragrapho considerabuntur.

(17) Franciscus Amicus, S. J. *De Incarnatione*, disp. 25, sec. 3.

5 — *Præcipua theorie uniuscujusque schola.* A - Schola præcepti rigorosi: Omnes assecræ istius scholæ admittunt ut inconcessum Christum accepisse a suo Patre præceptum rigorosum moriendi, tale nimirum ut obligationem strictam imponebat. Diversæ theorie hujus scholæ diversimode libertatem Christi sub hoc præcepto explicant:

a) Prima theoria vult conciliare libertatem Christi cum ejus impeccabilitate, per gratias efficaces Christo concessas. Sie Sanctus Bonaventura: «In Christo autem fuit liberum arbitrium determinatum ad unum, non per necessitatem naturæ, sed per confirmationem gratiæ» (18). Multi theologi posteriores hanc sententiam amplectuntur et diversimode eam evolvunt. Sic Molina (19), Suarez (20), et Lessius qui hoc modo eam resumit: «Deus proponens animæ Christi hoc præceptum, ita excitabat ejus intellectum et afficiebat voluntatem per gratiam prævenientem, sicut noverat eum libere consenserum» (21). Deus, scilicet, ope scientiæ mediæ, cognoscebat illa auxilia gratiæ quibus Christus libere sed infallibiliter obtemperatus erat præcepto, et talia auxilia ei determinavit. Ut ex his apparet, pro eis qui hanc sententiam amplectuntur, non majorem parit difficultatem hoc problema, respectu impeccabilitatis Christi, quam problema libertatis in confirmatis in gratia. Quod vero attinet ad compositionem libertatis Christi cum visione beatifica, isti auctores radicem solutionis inveniunt in eo quod nulla voluntas necessario et invincibiliter movetur a bono cognito, nisi illud ei exhibeat ut undequaque et sub omni respectu bonum; jam vero præceptum moriendi, non obstante statu beatifico Christi, ei exhibeat sub aliqua ratione malum, nam ipse erat simul viator.

b) Thomistæ, vel fortasse melius vocentur banneziani, strictum præceptum admittunt, sed rem totam solvere conantur simili modo ac solvere intendunt concordiam humanæ libertatis cum auxiliis gratiæ efficacis. Ad rem el. Pater Hugon: «Præceptum est rigorosum et absolutum... Poterat Christus componere potentiam non moriendi cum præcepto moriendi, licet non posset componere de facto non mortem cum præcepto, sicut præmotus ad standum habet sub ipsa præmotione

(18) S. Bonaventura, In 3, d. 18, a. 192, ad 1.

(19) Molina, *Concordia*, disp. 53, memb. 4.

(20) Suarez, *De Incarnatione*, disp. 37, sect. 3, n. 22.

(21) Lessius, In 3, disp. 8, a. 4.

veram potentiam sedendi, licet de facto numquam uniri queat actus sedendi cum præmotione ad standum» (22).

c) Tertia theoria valde recens videtur, etiamsi non desunt testimonia antiquorum quæ eam insinuare videntur, et quamdam similitudinem habet cum sententia scotista inferius explicanda. Ample eam exponunt L. Jansens, O. S. B., in suo opere «De Deo Homine», et M. de Baets in «De libera Christi obedientia». Ut duæ priores strictum præceptum vindicat, sed solutionem quærerit in natura humanæ libertatis. Juxta Aristotelem «liberum est quod sui causa est» et proinde datur libertas quando datur dominium actus; jam vero, Christus sanctissimus et comprehensor non poterat non obedire præcepto rigoroso, et proinde Christus quadam necessitate obediebat, quia hoc bonum erat et voluntas appetit bonum; sed fundamentaliter vel radicaliter Christi voluntas manebat libera, quia ejus adhäsio non erat cœca et violenta, sed conscientia et spontanea. Id alio modo dici potest: Voluntas Christi manebat «domina actus» quia non dabatur coactio intrinseca, etiam si talem actum non poterat non ponere. Defensores hujus theoriæ distinguunt necessitatem appetitionis, quam conciliare judicant eum libertate, ab illa necessitate Jansenii et Baii quæ dominium actus certo excludit (23).

d) Scotistæ tenent impeccabilitatem Christi et beatorum oriri formaliter ex Dei Providentia ab extrinseco, non a visione beatifica procedere; ideo admittunt potentiam remotam servandi et non servandi præceptum manere in Christo viatore et in beatis; hæc potentia autem non sufficit ad meritum in beatis, sed certe in Christo sufficiebat ex speciale Dei acceptatione.

B - Schola præcepti rigorosi quoad circumstantias. Omnes priores sententiæ servant præceptum rigorosum circa mortem Christi et ejus circumstantias. Gabriel Vasquez, Gregorius de Valentia et præsertim Cardinalis Joannes de Lugo, quos alii moderniores sequuntur, admittunt præceptum absolutum et rigorosum secundum ejus determinationem genericam, sed negant præceptum specificum, id est secundum omnia motiva et gradus intentionis, et proinde negant a fortiori præceptum mortis in individuo, quod determinaret ultimam speciem

(22) Eduardus Hugón, O. P., *Tractatus Dogmaticus*, t. II, 600.

(23) DB. 1039, 1080.

aetuum passionis et omnia adjuncta temporis et loci mortis Christi. Contra hanc sententiam objiciunt aliqui, libertatem Christi versari circa circunstancias mortis, non circa ipsam essentiam actus, proindeque Christum nos redemisse per circumstancias mortis sua, non per ipsam mortem. Ad hanc gravem objectionem respondent defensores theoriae, libertatem realiter versari circa ipsam essentiam actus; nam si modus, et tempus, et locus manent sub libertatis imperio, hic et nunc potest voluntas illum aetum eligere vel non eligere, vel eligere alium aetum; non enim dantur actus in genere sed in individuo, si ergo haec adjuncta sub libertate cadunt, ipsa actus positio est sufficienter libera ad meritum.

Simili modo explicant isti auctores libertatem Christi quoad precepta legis naturalis: precepta positiva, utpote in individuo indeterminata, fuerunt meritoria in Christo, et in eis consistebat Christi libertas; precepta vero negativa, siquidem semper prohibent malum, non erant sub imperio Christi et ipse carebat merito in corum observantia.

Adbue aliud elementum introducit Lugo in suam explicationem et porro ut essentiale: Christus poterat impetrare dispensationem ipsius generici mandati, secundum verba: «An putas quia non possum rogare Patrem meum?» (24).

C - Schola negans preceptum rigorosum. Ultima schola nobis examinanda fundatur in interpretatione verborum «preceptum», «mandatum», et «obedientia». Siquidem circa valorem argumenti patristici hujus sententiae noster totus labor versabitur, eam intimius et sub diversis modalitatibus in temporis transuersu, nobis opus erit serutari.

Elementum essentiale hujus theoriae est Christum non accepisse strictum preceptum moriendi, sed quod dicitur in Scriptura mandatum esse definiendum ostensionem divinae voluntatis, ita Christo propositam ut etiam alii modi Redemptionis Patri forent accepti.

Suarez qui communiter sat complete recenset omnes defensores eujuscumque theoriae, pro hac sententia non invenit nisi nomina duorum theologorum, Paludani et Dyonisii Cisterciensis. Argumenta Paludani reducit Suarez ad unum, principem, nempe, solutum esse legibus. Dyonisius vero cogitavit obligationem precepti repugnare cum merito de condig-

(24) Matt. 26:53.

no (25). Lugo hanc sententiam appellavit singularem et contra communem sensum theologorum» (26).

Sic igitur Suarez (1548-1617), et quadraginta circiter annis post Lugo (1583-1660), ineptam et singularem haec sententiam judicaverunt. Sed eodem anno quo natus est in Hispania Lugo, natus est in Gallia magnus theologus qui jure meritoque appellatus est Pater Theologiae Positivae, Dyonisius Petavius (1583-1652), qui strenue defendit theoriam hanc et plurimis argumentis munit. Usque ad nostram aetatem auctores hanc sententiam propugnantes, ad argumenta et testimonia Petavii confugiunt. Sic ipse suam sententiam declarat: «Patrem, arbitror, Deum homini Christo varios modos, quibus recuperari salus humana posset... Ex his igitur, et aliis innumeris rationibus, quas in arcana Patris mente latentes intuebatur, uti, quam mallet, optaret, integrum fecit illi divina bonitas, adeo ut, quamecumque capesseret, gratam esse sciret et acceptam ac voluntati sue consentaneam» (27).

Pater Nicolaus Raye, S. J., publice defendit undecim theses contra praeceptum rigorosum in Collegio Lovaniense, die 18 Julii anni 1714; Patres diversorum Ordinum vehementer et acriter sententiam Raye impugnaverunt. Tunc ipse, ut eis responderet, edidit opuseculum octo continens theses, ex quibus tertia et quarta plurima testimonia Patrum Latinorum et Graecorum continent. Hoc opuseculum insertum in Thesauro Theologiae Zaccariæ, secundum constituit fontem ex quo argumenta patristica auctores posteriores hanc sententiam tenentes hauriunt (28).

Sæculo decimo nono præcipuus defensor hujus theoriæ fuit egregius Cardinalis Joannes Baptista Franzelin, qui sic suam sententiam exponit: «Illud mandatum, illa voluntas Patris, quatenus antecedit liberam Christi electionem et acceptationem ad ponendam animam suam, intelligi debet divinum beneplacitum humanæ voluntati Redemptoris propositum ita, ut etiam aliis Redemptionis modus Patri foret acceptus» (29). Supposita perfectione humanæ voluntatis

(25) Suarez, *De Inc.*, q. 20, a. 2, sect. 3.

(26) Lugo, *Disp.* 26, sect. 8, n. 100.

(27) D. Petavius, *De Incarnatione*, liber IX, c. 8, n. 13. ,

(28) Socius Academiarum Ecclesiasticarum, *Thesaurus Theologicus*, t. IX, 699.718.

(29) Franzelin, *op. cit.*, p. 443.

Christi, mandatum non aliter videtur posse intelligi quam per modum beneplaciti.

Nostris temporibus Cardinalis Aloysius Billot, S. J. hanc sententiam strenue defendit aliquantulum mutatam: Pro Petavio, Raye, Franzelin et aliis, voluntas Patris redemptiva per mortem Filii, erat conditionata, solumque evenit absoluta post liberam Christi electionem. Secundum Billot, voluntas Patris præcessit quamlibet electionem Christi non conditionata sed absolute. Hæc tamen voluntas numquam fuit præceptiva sed voluntas «signi».

Hujusmodi sententia de præcepto non rigoroso evadit valde communis inter auctores transacti et præsenti sæculi; sufficiat nominare Wireburgenses, Platel, Strengstrup, Jungman, Brambring et Muneunill. Evidem opinor, multum profuisse tali sententiae magna auctoritas qua in mundo theologicō gavisi sunt Franzelin et Billot, ejus eximii sustentatores (30).

6 — Argumenta hujus sententiae. Tria sunt præcipua: 1) Impossibilitas conciliandi præceptum obligatorium cum libertate Christi sanctissimi et comprehensoris. Audiatur Billot: «Voluntas comprehensoris est physice incapax ponendi quemlibet actum amori divini boni repugnantem... Simplieiter dicendum est nullam fuisse in Christo libertatem a necessitate, respectu eorum que per divinam legem vel jubebantur vel prohibebantur... Restat igitur ut præceptum omnino amoveatur» (31). 2) Ipsa exegesis scripturistica locum dat huic interpretationi. Sic scribit Franzelin: «Falsum est hoc nomine (mandato) sive per se sive in usu biblico semper

(30) Fortasse lectori placebit cognoscere judicia duorum theologorum extra Societatem Jesu, circa Cardinalem Billot. Uterque eum judicat maximum theologum in nostris temporibus. Petrus Parente, in «De Verbo Incarnato» p. IX, sit: «Inter theologos recentiores facile princeps, in re presertim speculativa». Et J. Bitremieux, in Eph. Theol. Lov. IX (1932), 293, scribit: «Nous croyons même, et nous ne serons pas seuls de cet avis, que l'histoire de la théologie retiendra le nom de Billot comme celui du plus grand théologien des cinquante derniers années».

Quoad partem negativam sententiae concordat cum Franzelin et Billot clarus P. De la Taille: «Nullum unquam esse Christo impositum a Patre præceptum moriendi obligatio», *Mysterium Fidei*, Eluc. VIII, 99. Ipse tamen explicat Christum contraxisse obligationem moriendi offerendo se ad mortem per sacramentum.

(31) L. Billot, *De Verbo Incarnato*, Theses XXIX, XXX.

designari præceptum strictum et impositum independenter a libera electione voluntatis, cui imponitur» (32). 3) Denique, multi Patres vel expresse hanc sententiam docent, vel eam saltem aperte insinuant. In hoc patristico argumento multum insistunt propugnatores hujus theses, ut notam novitatis ab ea removeant, et ei auctoritatem concilient.

Quoad primum argumentum, consideret lector quam validum sit et videat utrum aliqua ex theoriis superius explicatis, vel alia, valeat compouere Christi libertatem cum ejus impeccabilitate et visione beatifica sub rigoroso præcepto. Neque est nostrum propositum valorem secundi argumenti direete considerare; illud solummodo considerabimus quatenus conneefitur eum tertio argumendo.

7 — *Controversia circa valorem tertii argumenti.* Circa valorem argumenti patristici pro præcepto non rigoroso, multo abhinc tempore controvertitur. Suarez interpretabatur Patres qui tunc temporis pro sententia adueebantur, ut si revera strictum mandatum affirmarent; patristica testimonia Petavii et Raye revocabantur in dubium, et nostris temporibus scribit Galtier: «Immerito, ut videtur, invocatur auctoritas Patrum, nam qui dicuntur eam tenuisse aut insinuasse, eos haud constat locutos esse de Christi humana voluntate; constat potius eos, locis invocatis, non attendisse nisi ipsam Verbi Personam» (33). Contra vero, propugnatores hujus sententiae firmum prorsus esse patristicum argumentum autuinant.

8 — *Scopus et momentum hujus investigationis.* Mos fuit testimonia Patrum ad hanc quæstionem quod attinet, valde mutila atque dissecta referri; Sic Petavius et Raye, et sic hodierni auctores qui illis duobus ut fontibus videntur uti. Cum tamen tot hodie tantaque nos urgeant studia historica et positiva, et tot bonos et copiosos fontes patristicos habeamus, quibus antiqui auctores carabant, opus disideratur quod mentem eorum Patrum in controversiam adductorum circa hoc grave problema theologicum, *complexive et abunde et critice* consideret. Ille erit noster scopus, huic necessitati respondere.

(32) Franzelin, *op. cit.*, p. 444.

(33) P. Galtier, *De Incarnatione et Redemptione*, p. 323.

Iam vero, queritur qui sunt Patres qui in hoc studio examinari debent? Illi quorum auctoritatem invocant defensores hujus theoriae inde a tempore Petavii ad nostram usque ætatem, etiam si non omnes ab unoquoque auctore citentur. Illi autem sunt inter Patres Graecos: Basilius, Gregorius Nazianzenus, Chrysostomus, Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus et Ecumenius; Inter Latinos: Leo Magnus, Ambrosius, Augustinus et Anselmus.

Ut statim apparet, non omnes vocari possunt Patres in stricto sensu, nam ex quattuor quæ ad hoc requiruntur, scilicet antiquitas, doctrina, sanctitas et approbatio Ecclesiæ, saltem Anselmus caret primo (34). Sed cum doctrina Anselmi sit magni momenti in hæc quæstione, et præterea ejus testimonium invocetur ab auctoribus inter testimonia patristica, ejus mentem callere conabimur in postremo capite tertiae sectionis.

Hæc sententia circa præceptum non rigorosum defenditur vel impugnatur ab auctoribus, quin ostendatur momentum ejus ob relationem quam habet cum tota doctrina de Redemptione. P. Galtier ponderat momentum ejus respectu doctrinæ aseptice (35), sed nondum fuit posita sub plena luce implicatio quam habet cum Dogmate Redemtionis. Sufficiat nunc pauca considerare.

Redemptio active spectata plures adspectus habet, nam unicus actus redemptivas Christi potest considerari prout est opus gratiæ et misericordiæ, adoptio filiorum Dei, mediatio Christi, instauratio omnium in Deo, satisfactio vicaria Christi, expiatio et ablatio peccati, reconciliatio hominis cum Deo. Omnia hæc pertinent ad plenam descriptionem actus redemptivi; possumusne tamen hæc omnia elementa hierarchice in syntesim redigere, ita ut unum eorum sit ultimum fundamentum Redemtionis subordinans omnia cetera elementa? In memoriam revocemus duos conatus ad hoc obtinendum in nostris temporibus: P. D'Ales invenit causam formalem Redemtionis in Satisfactione Vicaria Christi, in qua ultimo consistit Redemptio, et ad quam ceteras alias rationes tendunt (36).

(34) *Ætas Patristica, ut communius aestimatur, clauditur in Occidente cum Gregorio Magno (604), vel cum S. Isidoro (636); in Oriente cum Joanne Damasceno (754).*

(35) P. Galtier, «Obéissant jusqu'à la mort». *Revue d'Ascétique et de Mystique*, I (1920), 113-149.

(36) A. D'Ales, *De Verbo Incarnato*, pp. 303-341.

P. Hocedez proponit hanc synthesim, non super Satisfactionem ut tales, sed super Sacrificium Redemptivum, specificem ut sacrificium, et opinatur hanc synthesim factam fuisse a P. De la Taille in suo opere *Mysterium Fidei* (37).

Sed sive eligatur Sacrificium aut Satisfactione ut supremum elementum constitutivum Redemptionis, in utroque casu obedientia Christi est certe quod tribuit valorem huic Satisfactioni et huic Christi Sacrificio. Homo, querendo voluptatem et sectando superbiam, inobedivit stricto præcepto Dei et ejus inimicus evadit; Christus, autem, expiando dolorose seseque humiliando, obedivit Patri, nosque eum eo reeonciliavit. Sed obedivitne «stricto» præcepto? Hie parallelismus inter nostrum lapsum et nostram reparationem per Satisfactionem Christi, a Traditione toties inculcatus, videtur strictum et rigorosum præceptum requirere. Sacrificii valor fundatur etiam in voluntaria et amorosa obedientia Christi ut Apostolus explicat in capite decimo Epistolæ ad Hebræos.

Jam vero, si obedientia Christi non est sicut nostra humana obedientia, nec correspondet inobedientiæ Adæ; si mandati realitas non est vera sed metaphorica, revera nostri conceptus circa Redemptionem, prout est Satisfactione Vicaria Christi pro opere inobedientiæ Adæ, vel Sacrificium amorosæ obedientiæ Redemptoris, non parum videntur mutari, eorumque plenus sensus debilitari.

Ut igitur theoriæ præcepti non rigorosi solidam probabilitatem tribuerent, ejus propugnatores magna nomina Patrum Græcorum et Latinorum pro ea citant. Estne revera hæc genuina mens eorum Patrum?

In sequentibus pagellis huic quæstioni respondere pretendo.

(37) E. Hocedez, «A propos d'un livre sur l'Incarnation», *Gregorianum*, XII (1931), 138-147.

SECTIO SECUNDA — PATRES GRÆCI

CAPUT PRIMUM

SANCTUS JOANNES CHRYSOSTOMUS

1 — Chrysostomus et hæretici ab eo impugnati. Inter Patres Græcos qui dicuntur tenuisse sententiam pro præcepto non rigoroso, primus consideratur Chrysostomus, tum ob copiam testimoniorum ejus, tum ob magnam ejus auctoritatem. Adversarii vero hujus theoriæ valorem argumenti ex Chrysostomo desumpti negare intendunt, eo quod hie Pater contra sectas Arianas pugnans, nou de humana sed de divina Christi voluntate in textibns adductis loquatur. Opus erit proinde totam doctrinam circa libertatem et obedientiam Christi in operibus Chrysostomi considerare diligenter, ut conclusionem firmam eruere valeamus.

Textus qui afferri solet continentur in Homiliis in Joannis Evangelium et in Saneti Pauli Epistolas præsertim; jam vero, in his omnibus Homiliis, Sanctus impugnare debuit plurimas sectas quæ tune temporis serpebant Antiochiæ et Constantinopoli, ubi illæ dictæ fuerunt; sæpenumero aggreditur direete Marcionitas, Samosatenses, Sabellianos, Manichæos et Arianos, et inter Arianos, modo speciali, Anomœos. Hæc secta elegerat Antiochiam ut propugnaculum, et proinde eam Chrysostomus strenue confutare debuit. Ut eam melius refelleret methodum suæ prædicationis mutavit, et loco longarum explanationum moralium, ut fecerat instanter et sedulo in Homiliis in Matthæi Evangelium, Dogma Christologicum, præsertim consubstantialitatem Filii cum Patre, ample in Homiliis in Joannis Evangelium exposuit.

Hæretici Anomœi initio sæculi quarti falsam suam doctrinam propugnare inceperunt; hæc doctrina habuit ut maximum propugnatorem episcopum Ætium, et multa mutuavit ex hæresi ariana, etiamsi inter asseclas utriusque non defuerunt aeres dissensiones. Ejusmodi Anomœi, contra catholicos confitentes ὄντούσια, seu «consubstantialitatem», et contra semirianos ὄμοιούσια, sive similitudinem, tenentes, absolutam ἀνομούσια vel dissimilitudinem inter Patrem et Filium profitebantur, hincque (Anomœi), id est «Dissimiles» sunt

appellati. Præter hanc haeresim alia amentia plena dicebant, quæ Sanctus Doctor debuit non semel exprobari; dicebant, verbi causa, se omnem scientiam cognoscere et ita Deum comprehendere ut ipse Deus seipsum comprehendit. Hac falsa omniscientia sese fultos putantes, verba Scripturæ et præsertim Joannis contra consubstantialitatem esse demonstrare conabantur. Illis textibus utebantur in quibus Christus confitetur voluntatem Patris facere debere ei præceptis parere.

Contra hos, igitur, adversarios concertavit Chrysostomus; illa loca Joannis et Pauli præcipue explanavit quæ vel directe probant divinitatem Christi ejusque cum Patre consubstantialitatem, vel ea quæ majorem difficultatem generant ex eo quod Christum minorem Patre aliquomodo ostendunt. Postquam octoginta et octo Homiliae in Joannis Evangelium prædicavit Antiochiæ, incepit Chrysostomus commentari Epistolas Pauli, et reliquit nobis ducentas quinquaginta Homiliae quæ jure considerantur optimum commentarium in Apostolum unquam in viginti sæculis Christianismi scriptum. Epistolæ præsertim ad Philippenses et ad Hebreos occasionem optimam offerebant Chrysostomo consubstantialitatem Filii demonstrandi.

2 — Libertas Christi respectu hominum et diaboli. Quinque ex melioribus Homiliis dicavit Chrysostomus ad colloquium Christi cum Nicodemo commentandum, in quibus multa circa divinitatem Christi exaravit contra Anomœos. In quarta carum explicat figuram a Christo usurpatam serpenti exaltati a Moyse in deserto, et pulchram instituit comparationem inter Christum libenter amplectentem crucem et strenuum athletam bravum victoriæ reportantem (1):

Cur autem non clare dixit se crucifigendum esse, sed ad veterem figuram auditorum remisit?... Deinde ut intelligas, ipsum non invitum ad mortem venisse... Quemadmodum enim athleta strenuus, cum sublimem actum adversarium prosternit, clarorem refert victoriam: sic et Christus toto spectante orbe, adversarias potestates dejicit; et eis qui in solitudine vulnerati fuerant curatis, ab omnibus feris ipse in cruce suspensus liberavit. Verum non dixit, Suspendi oportet, sed, Exaltari.

Sie igitur explicat Chrysostomus libertatem Christi in morte futura; cum his consonat optime quod ipse Chrysos-

(1) In Jean. Hom. XXII. n. 2; PG, LIX, 158-159. In hac secunda sectione dabimus originale græcum eorum textuum qui magis directe ad nostram quæstionem pertinent; ceterorum autem curabimus præbere completam referentiam.

tomus dicit de libertate in morte a Christo in facto sublata. Idea libertatis Christi, idea dominii actus, fortiter declaratur a Chrysostomo in morte Christi ut prædicta et deinde ut acceptata et consummata. En Verba Chrysostomi (2) :

Cum enim omnia consummata essent, inclinato capite (non enim illud clavis erat affixum), tradidit spiritum, hoc est, expiravit... Non postquam expiraverat caput inclinavit, ut apud nos fieri solet: sed postquam inclinaverat, expiravit. Quibus omnibus declaravit evangelista, ipsum universorum esse Dominum.

Contra eos qui dicebant Christum mortuum fuisse ut pretium debitum diabolo solveret, statuit Chrysostomus Christum nihil diabolo debuisse et proinde neque ex hoc capite ejus mortem opus obligatorium dici posse (3) :

Quid ergo? diabolusne te perdidit? Minime; nihil enim in me habet. Cur ergo te illi interficiunt? Quia ita volo... non enim quod sim morti obnoxius, neque quod illi (diabolo) quidquam debeam.

Sic ergo apparet Christum, secundum claram doctrinam Chrysostomi, nulla coactione sive ab hominibus, sive a diabolo, passionem subiisse. Sed ut proprius ad punctum nostrum accedamus in nostra investigatione, oportet jam cognoscere mentem Chrysostomi circa libertatem Christi respectu præcepti Patris sui.

3 — Libertas Christi et mandatum Patris. Sæpe Chrysostomus exprimit ideam sibi gratissimam et quæ nobis lucem afferre potest ad nostram inquisitionem: Christi scilicet mortem esse super omnia et ante omnia opus ejus amoris erga Patrem; multos textus poteramus afferre, sed sit satis videre quomodo concludat textum anteriorem (4) :

Ut cognoscat mundus quod Patrem diligam. Non enim quod sim morti obnoxius... sed ob amorem erga Patrem hæc subeo... Non ex necessitate hæ patior, sed ob Patris amorem... siquidem admodum diligebat illum, et dilectus ita volebat.

Quater in una paragrapho repetit eamdem ideam; et quidem hæc idea est centralis in prædicatione Chrysostomi, et sub ejus luce possumus intelligere aliqua non adeo clara quæ Sanetus dicit de mandato Patris et de obedientia Christi in morte.

(2) In Joan. Hom. LXXXV, n. 2; PG, LIX, 462-463.

(3) In Joan. Hom. LXXV, n. 4; PG, LIX, 408.

(4) Ibid.

Nunc autem videamus quid dicat Chrysostomus de «obedientia» quam Apostolus tribuit Christo in secundo capite Ep. ad Philippenses. Siquidem magni momenti est pro nostro scopo hæc explicatio, debemus tria clare patefacere: primum, quid dicat Chrysostomus, secundum, utrum illud de divina vel de humana natura et voluntate Christi dicat, et tertium eni theoriæ faveant hæc verba Sancti Doctoris (5):

Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. En, inquiunt (anomœi), factus est obediens, cum ei minime æqualis esset cui obediuit. O stolidi ac dementes, hoc de illo nihil detrahit; nam nos etiam amicis obedimus, neque id tamen nos minores facit. Sponte Filius Patri obediuit, non ei in servilem conditionem decidens, sed hoc ipso servans admirabilem illam germani Filii dignitatem, magnum Patri honorem exhibendo.

Quoad primum quod proposuimus investigandum, mihi sane videtur Chrysostomum non veram et stricte dictam obedientiam, eam porro quæ viget superiorem et inferiorem per verum præceptum, intellexisse, sed obedientiam late dictam quæ potest prædicari inter amicos, nullo intercedente præcepto: «Nos etiam obedimus amicis». Sie proinde videtur ad primum punctum respondendum.

Sed queritur secundo, an hæc dicat Chrysostomus de Christo ut Deo vel ut homine? Postquam in eadem Homilia egit contra Marcionitas et Samosatenses, annuntiat Chrysostomus sequentia esse contra Arianos: «Iterum contra Arianos agitur»; in præecedentibus accurate distinguit inter ea quæ dicuntur de Christo ut Deo et de Christo ut homine; sic verbi causa: «Formam servi accepit, non de divina natura sed de humana prædicantur» (6). Cum autem pervenit ad explicandum sensum «obedientiæ» in Christo, nullam facit distinctionem. Facile poterat admittere veram et strictam obedientiam secundum humanam naturam, ut immediate ante admittebat humiliationes alias. Sed in obedientia hanc distinctionem

(5) In Ep. ad Philip. Hom. VII, n. 3; PG, LXII, 232: Ἐταπείνωσεν ἔσυτὸν, ὑπήκοος γενόμενος μέχοι θανάτου, θανάτου δὲ σταυροῦ. Ἰδοὺ, φησὶν, ὑπήκοος γέγονεν, οὐκ ἵστος ὁν ὁ υπήκοος εν. Οὐδὲν τοῦτο, αὐτὸν ἐλάττον, ἡ ἀγνώμονες καὶ ἀνόητοι ἔκει καὶ φίλοις πολλάκις ὑκακούμεν ἥμεις, καὶ οὐδὲν τοῦτο ἥμας ἐλάττονς ποιεῖ. Ως Υἱὸς Πατρὶ ὑπήκοοσεν ἕκῶν, οὐκ εἰς δουλικὸν ἀξίωμα καταπεσὼν, ἀλλὰ τούτῳ αὐτῷ μάλιστα φυλάττων τῆς γνησιότητος τὸ θαῦμα, τῇ πολλῇ περὶ τὸν Πατέρα τιμῇ.

(6) Loc. cit.

et explicationem omittit, consulto ut videtur, et se confugit ad explicationem obedientiae quae vigere potest inter aequales et amicos. Ex his licet nobis deducere, mentem Chrysostomi esse excludere veram obedientiam in Christo absque ulla distinctione, id est, Christum neque qua hominem neque qua Deum, fuisse unquam strictum vera obedientia, sed solo amicali. Hinc clare videntur favere sententiae praecepti non rigorosi.

Quae hucusque dicta sunt, optime confirmantur comentario Chrysostomi ad 1 Cor. 15:28, quod sic se habet (7) :

Cum autem subjecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subjectus erit illi; ostendit ejus magnam cum Patre concordiam et quod is (Pater) est principium bonorum omnium.

Hæc verba resumunt longam explicationem circa «subjectationem» Christi, et ut appareat, illam identificant eum «concordia» et quidem loquendo de Christo secundum naturam assumptam.

Sed ad Homilia in Joannis Evangelium redeamus; in LXXVI declarat brevissime Chrysostomus textum Jo. 15:10, in quo affirmat Christum servavisse præceptum Patris (8) :

«Si præcepta mea servaveritis, sicut et ego præcepta Patris mei servavi rursus humano more sermo procedit. Neque enim legislator præceptis subditus esse debebat. Vident id quod semper dico hic etiam exhibere propter auditorium imbecillitatem?

Hic iterum videtur Chrysostomus contemplari Christum completum, Personam nempe Verbi cum assumpta humana natura, et de eo docere non accepisse præceptum. Cur igitur Christus de præcepto loquitur? — «Propter auditorum imbecillitatem», vel ut saepe dicit Chrysostomus: «Secundum audientium opinionem».

Istæ expressiones a Chrysostomo passim adhibitæ consti-
tuunt multoties veram clavem interpretationis. Cum enim

(7) In Ep. ad Cor. Hom. XXXIX, n. 5; PG. LXI, 340: "Οταν δὲ ὑποταγῇ αὐτῷ τὰ πάντα, τότε καὶ αὐτὸς ὁ Υἱὸς ὑποταγήσεται τὴν πολλὴν πρὸς τὸν Πατέρα ὅμονοιαν δεικνύς, καὶ ὅτι αὐτὸς ἀρχὴ πάντων τῶν ἀγαθῶν.

(8) In Ioan. Hom. LXXVI, n. 2; PG, LIX, 412: "Εὖν τὰς ἐντολὰς μοι ἦργητε, φησί, καθὼς ἔγώ του πατρὸς τὰς ἐντολὰς τετίρησκα. Πάλιν ἀνθροπίνως ὁ λόγος προεισιν. Οὐ γὰρ δῆκον ὁ νομοθέτης ὑπὸ ἐντολὰς ἔμελλε κείσεσθαι. Οορᾶς ὅτι, ὅπερ ἀεὶ λέγω, τοῦτο καὶ ἐνταῦθα δεῖνυται διὰ τῶν ἀκροωμένων ἀσθένειαν.

Christus aliquid loquitur significans suam inferioritatem vel ignorantiam, multi Patres illud cogitant dictum fuisse secundum naturam humanam. Chrysostomus etiam haec distinctione aliquando utitur, sed saepius recurrit ad «œconomiam» revelationis: Christus hoc vel illud dixit, ut «auditores aliquid possint capere» vel «secundum eorum opinionem, non secundum ipsam rem» (9).

Eudem processum habet Chrysostomus eum de præcepto Christo imposito loquitur. Locum distinguendi et admittendi verum mandatum impositum Christo homini, dieit Christum verba sua auditorum opinioni et imbecillitate attemperasse.

Sed jam tandem veniamus ad præcipuum textum in quo Christus aperte docet accepisse præceptum moriendi: Jo. 10:17. Commentarium Chrysostomi in hunc locum est magni momenti pro nobis, nam clarissima verba Christi circa mandatum debent explicari (10):

«Hoc est præceptum quod accepi a Patre» Quodnam? Ut moriar pro mundo. Nunc expectavit donec audiret, et tunc acquievit, et an opus habuit discere?... sic et hoc loco cum dicit se præceptum accepisse a Patre, nihil aliud declarat, quam Patri placere quod ipse fecit;... Nam si præcepto opus habuisset, cur dixisset, «A me ipso pono»? Nam qui a se ipso ponit non eget præcepto... Nihil aliud ergo hic sibi vult præceptum, quam concordiam cum Patre ostendere. Quod si tamen humano et humili more dictum sit, id auditorum imbecillitati tribuendum.

Inneccarium videtur animadvertere Chrysostomum iterum non distinguere inter humanam et divinam voluntatem Christi, sed a toto Christo, a Bono Pastore, removere præceptum, et «auditorum imbecillitati» tribuendum judicare quod Christus dicit de mandato. Verbum «præceptum» vel «mandatum», solummodo indicat «concordiam» Christi cum suo Patre.

(9) Cf. Ibid. 403, 404, et passim.

(10) In Joan. Hom. LX, n. 2; PG, LIX, 330-331: Ταύτην τὴν ἐντολήν ἔλυθον παρὰ τοῦ Πατρὸς. Ποίαν δὴ ταύτην; Τὸ ἀποθανεῖν ὑπὲρ τοῦ κόσμου Ἀδὲ οὖν ἀνέιμενεν ἀκοῦσαι πρότερον, καὶ τότε εἶλετο, καὶ ἐδέησεν αὐτὸ μαθεῖν.... Οὗτῳ καὶ ἐνταῦθα ἐντολὴν εἴληφέναι παρὰ τοῦ Πατρὸς εἰπών, οὐδὲν ἄλλο ἐμφαίνει, οὐδὲ τοιούτην δοκεῖ τοῦτο, δὲ γὰρ ποιῶ... Ὁ γὰρ ἀφ' ἑαυτοῦ τιθεὶς οὐ δέεται ἐντολῆς... Οὐδὲν οὖν ἄλλο οὐ ἐντολὴ ἐνταῦθα βούλεται κειμένε, ἀλλ' η πρὸς τὸν Πατέρα δρόντων δεῖξαι... Εἰ δὲ οὕτω τιπενῶς εἴρηται καὶ ἀνθρωπίνως, τῆς των ἀκοουσόντων ἔστιν ἀσθενεῖς η αἵτια.

Contra has clarissimas propositiones Chrysostomi adversarii theoriæ præcepti non rigorosi, volentes infirmare argumentum ex Chrysostomo desumptum, dicunt hunc Patrem semper præ oculis habuisse divinam Christi voluntatem in hac quæstione agenda, nam contra Arianos disputabat. Ex nostro studio præcedenti videtur constare Chrysostomum agere de toto Christo et ab eo omnino removere præceptum. Nec omitendum est Chrysostomum intendere non solum argumenta contra adversarios invenire, sed docere suos fideles circa verum sensum verborum Christi, et proinde circa verum sensum verbi «mandati» prout Christus illud protulit.

Ille tonus apologeticus qui reperitur in Homiliis in Joannis Evangelium et Pauli Epistolas, ab Homiliis abest in Matthæum in quibus Chrysostomus, modo simplici et directo, docet suos fideles, prescindendo ab adversariis. Iam vero, in paucis referentiis quæ inveniantur in his Homiliis ad Christi libertatem et voluntatem præceptivam Patris, eamdem doctrinam invenimus. Valor sequentium textuum melius intelligitur, post omnia quæ antea vidimus in Joannis commentario. Ad verba Domini, in Mt. 26:18 «Ite ad civitatem ad quemdam, et dieite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis» apponit hæc Chrysostomus: «Et eur ad ignotum hominem mittit? Hinc ostendens se non passurum fuisse si voluisset» (11).

In explicatione Orationis Domini in Horto, optimam habebat occasionem Chrysostomus docendi suos fideles humanam subordinationem Christi, voluntatem præceptivam Patris sectando. Sed contra vero, idem dieit ac in Homiliis in Joannis Evangelium (12):

Cum ergo ait «si possibile est transeat» humanitatem ostendit; cum autem dicit «verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu» virtutem philosophiamque exhibit, monetque, retinente quoque natura, Deum esse secundum... «Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua, hic ostendens se cum voluntate Dei admodum consonare, et ubique illum sequi oportere.

Denique, Chrysostomus non solum indicat Christum habuisse plenam libertatem in morte subeunda, sed modum mortis declarat fuisse sub Christi imperio. Hæc omnia difficile componi possunt cum rigoroso præcepto (13):

(11) In Matt. Hom. LXXXI; PG, LVIII, 730.

(12) In Matt. Hom. LXXXIII, n. 1; PG, LVIII, 746-747.

(13) In Ep. ad Heb. XII, 2; PG, LXIII, 193.

Si enim qui minime necesse habebat crucifigi, propter nos fuit crucifixus: quanto magis par est ut nos omnia fortiter feramus? «Qui proposito, inquit, sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta». Probrosum, inquit, elegit mortem.

Ex diversis interpretationibus quas hæc verba Sancti Pauli habent: «Qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem, confusione contempta», eam elegit Chrysostomus quæ magis directe indicat potestatem Christi eligendi inter mortem et contemptum ex una parte, et gaudium ex altera.

4—*Conclusiones.* Ex omnibus his hæc videntur posse erui conclusiones: 1) Praeceptum rigorosum impositum Christo, non possumus cognoscere nisi per revelationem; jam vero, omnes textus in quibus declarantur vel insinuantur mandatum et præceptum, declarantur et explicantur a Sancto Chrysostomo ut si non esset strictum præceptum. 2) Non semel nec bis ita loquitur Chrysostomus, sed nobis legavit amplum complexum doctrinæ in quo appareat eadem mens semper. 3) Denique, hoc declarat Chrysostomus non solum refutando Arianos, sed in consuetis explicationibus pro suis fidelibus, et saepè sine intentione controversiæ; nominquam videtur loqui directe et expresse de Christi humana voluntate.

Unde jure meritoque possumus dicere Chrysostomum docere Christum nullo pacto obstrictum fuisse vere rigoroso moriendi præcepto.

CAPUT SECUNDUM

SANCTI BASILIUS ET GREGORIUS NAZIANZENUS

1—*Sanctus Basilius.* Circa quindecim annos ante ortum Chrysostomum Antiochiæ (c. a. 345), natus est Basilius Cæsareæ in Cappadocia (c. a. 330), et in eadem urbe per viginti annos contra Arianos acerrime pugnavit.

Post accuratam investigationem omnium operum Sancti Doctoris, et præsertim eorum in quibus contra Arianos agit, paucos authenticos textus circa nostrum problema potuimus invenire; eos accurate perpendainus.

In Libro Secundo de Spiritu Sancto, caput octavum agit de recta intelligentia particulæ «per quem» cum ad Filium

applicatur, et haec occasione sensum verbi «mandatum» Basilius investigat. In hoc capite ut in prioribus vult ostendere divinitatem Christi et ejus aequalitatem cum Patre. Sic declarat illa verba Novi Testamenti quae inferioritatem Filii suggerere possunt (14) :

Itaque cum ait: «Ego ex me ipso locutus non sum»; et rursum: «Sicut dixit mihi Pater ita loquo», et: «Sermo quod audistis non est meus, sed ejus qui misit me»; et alibi: «Quemadmodum mandavit mihi Pater, sic facio»: non quod careat libero arbitrio ac voluntatis motu, neque quod ex datis signis veniam ac licentiam agendi expectet, ideo talis utitur verbis; sed ut declaret propriam voluntatem conjuncte atque inseparabiliter Patri adhaerentem.

Ex solo hoc textu non apparet utrum Sanctus Basilius agat de natura divina vel humana Christi. De utraque voluntate divina et humana, praedicari potest: «Propriam voluntatem conjunctam atque inseparabiliter Patri adhaerentem». Præcedens tamen contextus, in quo de divina Christi voluntate agitur, ostendit Basiliūm hic etiam loqui de hæc divina voluntate. Post hæc verba prosequitur Basilius (15) :

Proinde quod dicitur mandatum, ne sermonem imperiosum per vocalia organa prolatum intelligamus, Filio velut subdito præscribentem quid facere debeat: sed juxta sensum Deo dignum, intelligamus voluntatis communicationem, veluti formæ cujuspam in specie imaginem, a Patre in Filium sine tempore demanantem.

Basilius certe agit in his verbis de specifico mandato mortis, nam commentatur verba Joannis XIV: 13, quæ reddunt hunc sensum. Sed Basilius refertur non ad Christum ut hominem sed ut Deum; mandatum est communicatio voluntatis Patris in Filium sine tempore dimanans. Animadvertisit

(14) S. Basilios, Liber de Spiritu Saneto, c. VIII, n. 20; PG. XXXII, 103: Ὄταν οὖν λέγῃ· Ἐγὼ ἐξ ἑμαυτοῦ οὐκέτι ἔλλησί· καὶ πάλιν· Καθὼς ἔιρηκε μοι δὲ Πατήρ, οὕτω λαλῶ. Καὶ, Οὐ λόγος δὲ ἀκούσετε, οὐκ ἔστιν ἔμος, ἀλλὰ τοῦ πεμφαντὸς με. Καὶ ἐτέρωθι· Καθὼς ἐνετείλατο μοι δὲ Πατήρ, οὕτω ποιῶ οὐκέτι ἀπροσίθετος ὅν, οὐδὲ ἀνόμητος, οὐδὲ τὸ εκ τῶν συνθημάτων ἐνδύσιμον ἀνεμένων, ταῖς τοιαύταις ϕρωναῖς· ἀλλὰ δηλῶν τὴν οἰκείαν γνῶμην ἡνωμένως καὶ ἀδιαστάτως τον Πατρὸς ἔχομένην.

(15) Loc. cit. Άρα οὖν καὶ τὴν λεγομένην ἐντολὴν μὴ λόγον προστατικὸν διὰ τῶν φρόνητικῶν δργάνων ἐξαγγελλώμενον ἐκδεχόμεθα, περὶ τῶν ποιητέων τῷ Υἱῷ, ὃς ὑπερόψιος νομοθετούντα. ἀλλὰ θεοπρεπῶς νοῶμεν θελήματος διαδοσιν οἰον τινος μορφῆς ἐμφασιν ἐν κατόπτρῳ, ἐπὶ Πατρὸς εἰς Υἱὸν ἀχρόνως διέκνουμένην.

etiam eura Sancti Doctoris vitandi quidquid anthropomorphismum redolere possit: «ne sermonem per vocalia organa intelligamus... sed juxta sensum Deo dignum...». Proinde hie textus, qui communiter citatur mutilus a patronis theoriæ præcepti non rigorosi, non favet directe huic sententiæ, sed solum indirecte, quatenus demonstrat Basilius docuisse verbum «mandatum» non semper debere accipi in Scriptura ut strictum præceptum significans.

In eodem capite, immediate post explicacionem identitatis essentiae Patris cum essentia Filii, componit hanc explicacionem cum verbis Sancti Pauli circa obedientiam Christi in morte obeunda, hoc modo (16) :

Quid igitur sibi vult illud, Factus obediens? item illud: Pro nobis omnibus tradidit eum? Significatur videlicet Filium a Patre hoc habuisse, ut pro sua bonitate, operaretur pro hominibus.

Nec textus græcus, nec versio latina, claram ostendunt mentem Sancti Basilii; clarior evaderet si pro illis verbis «pro sua bonitate», admitteremus lectionem «secundum filiationem» ut invenitur in Manuseripto Regii Secundi. Sed ex textu et contextu, quacumque lectione admissa, solum argumentum indirectum deduci potest, in quantum scilicet vox «obedientia» sumitur a Basilio nonnumquam in latiore sensu.

Nee quid aliud authenticum circa nostrum problema invenimus in Sancti Basilii operibus; in longa oratione contra Sabellianos, Arium et Anomoeos, ubi sperari aliquid posse, nee verbum ullum dicit ad nostra pertinens (17). A. P. Raye, *De la Taille et aliis citantur quædam verba ex Libro IX contra Eunomium*; sed hodie non admittitur authenticitas ejusmodi libri (18).

2 — *Sanctus Gregorius Nazianzenus*. In eodem capite cum Sancto Basilio, liceat nobis considerare doctrinam illius qui

(16) *Ibid.* 106.

(17) PG, XXXI, 599-618.

(18) Jam Bellarminus cogitaverat hos libros non esse a Sancto Basilio scriptos; Erasmus dicebat eos indignos esse tam magni auctoris; tamen Migne admisit eos in *Patrologia* ut authenticos. Cayre (*Patr.* I, 403), Altaner (*Patr.* p. 181), Steidle (*Patr.* p. 113) et omnes critici moderni rejiciunt eorum authenticitatem. G. Bardy tribuit eos Didymo Cæco (*Didyme l'Aveugle*, p. 23). Non mirum si auctores antioquiores ut Raye admittunt hos libros, sed certe mirum quod P. de la Taille eos admittat ut S. Basillii (*Myst. Fidei*, p. 96).

etiam si maximus eius amicus in vita fuit, laudesque mirabiliter in eius morte protulit, tamen adeo dissimilis in naturali animæ dispositione et in charactere ei fuit.

Inter illas quinque magnificas orationes, ab ipso Gregorio appellatas «Theologicas», habitasque Constantinopoli contra Arianos, anno 380, tertia illarum refutat vana argumenta adversarium contra Filii consubstantialitatem; postquam alias objectiones ex generatione Verbi desumptas solvit, hoc modo, suo pulchro et harmonioso stilo, ceteras Arianorum objections enumerat (19) :

Tu mihi contra, illas ingrati animi tui voces enumeras, has videlicet: Deus meus et Deus vester, major, creavit, fecit, sanctificavit, servum etiam, si ita lubet, et obedientiam adjunge; atque haec etiam, dedit, didicit, mandatum est, missus est; Illud etiam, quod a se ipso quidquam facere non posset aut loqui, aut judicare, aut donare, aut velle... Adde ignorantiam, subjectionem.

Ut ex his apparet, inter objectiones Arianorum enumerat Gregorius mandatum, subjectionem, obedientiam, servitutem, quarum solutionem a Gregorio datam nobis præstat cognoscere. In hac oratione ille respondet in genere, et quidem dupli modo: indirecte: tu taces que favent divinitati vel eam absolute probant, ut resurrectionem, ascensionem. Directe, autem, hoc modo (20) :

Ut autem rem summatim contraham, hoc tibi faciendum est, ut sublimiores voces divinitati... humiliores vero tribuas conposito, et tua causa inanito atque incarnato.

His simplicibus verbis videtur Gregorius omnia concedere in proprio sensu verborum, et proinde obedientiam, subjectionem et mandatum, dummodo ea referantur ad Christum inanitum, incarnatum et humiliatum.

Sequentem orationem expendit Gregorius in speciali consideratione et refutatione earumdem objectionum ex Sacris Litteris desumptarum. In capite sexto his verbis obedientiam Christi declarat (21) :

Ejusdem speculationis illud etiam est, quod ex his quæ passus est, obedientiam didicit... Ut Verbum, nec obediens erat nec inobediens...

(19) *Oratio Theologica III; PG, XXXVI, 98.*

(20) *Loc. cit.*

(21) *Oratio XXX, Theologica IV, c. VI; PG, XXXVI, 110.*

Ut autem servi forma, ad conservos, immo ad servos sese demittit, atque alienam formam suscipit, totum me, simul cum iis quæ mea sunt, in se ipso ferens, ut, quod deterius est, in seipso absumat... Quocirca re ipsa obedientiam honore afficit, eamque perpetiendis doloribus experitur.

Animadvertisendum est quod obedientia quam Christus didicit «ex his quæ passus est», non distinctam naturam habet quam nostra humana obedientia: illa obedientia Christi hominis, honore afficit conservorum suorum obedientiam. Eamdem ideam expresserat antea ipse Gregorius non semel. Et si in capite quinto istius Orationis negat strictam subjectionem Christi, eam negat quam affirmabant Ariani de Christo Deo: «Nec enim quidquam aliud est, mea quidem sententia, Christi subjectio, quam paternæ voluntatis expletio. Subjicit autem, et Filius Patri et viceversa Filio Pater» (23).

Proinde, in his duabus Orationibus, in quibus Gregorius directe et expresse agit de obedientia et mandato, nulla in parte negat contra Arianos verum præceptum impositum Christo ut homini, sed contra, in prima Oratione modo generali admittit verum præceptum et veram obedientiam, et in altera explicat naturam talis obedientiæ in Passione eo modo ut non nisi de vero præcepto intelligi possit.

Nunc autem, eos textus Nazianzeni perpendamus qui contra hanc conclusionem nostram possunt afferri. P. Raye appellat modo generali ad Orationem XXXVI, quin ulla verba in particulari citet; jam vero, in hac «Oratione de Se Ipso» nihil prorsus Gregorius diecit ad hoc problema pertinens (24).

In Oratione XL «In Sanctum Baptismum», urget Nazianzenus opportunam et promptam receptionem hujus sacramenti; contra difficultatem auditoris «Christus trigesimo anno baptizatur, idque eum Deus esset; tu vero me baptismum urgere jubes?» hoc modo respondet (25):

Cum «Deus» dixisti, quæstio abs te soluta est... Nec vero ei quidquam periculi metuendum erat, baptismum proroganti; quippe qui passionis quoque suæ arbiter esset, quemadmodum nativitatis.

(22) Loc. cit.

(23) Ibid. 106.

(24) Raye. op. cit. p. 706.

(25) Oratio XL, In Sanctum Baptisma, c. XXIX; PG, XXXVI, 399: Θεὸν εἰπόν, λέλυχας τὸ ζητούμενον... Οὐδὲ κίνδυνος ἡν αὐτῷ τὸ βάπτισμα παρατείνοντι: αὐτὸς γὰρ καὶ τοῦ παθεῖν ἡν ἔκαντῷ ταμίᾳ, δισπερ καὶ χῆς γεννήσεως.

Illa verba «Christus arbiter erat suæ passionis» non possunt recte objici contra anteriorem nostram conclusionem, nam ea referuntur ad Christum ut Deum, ut patet ex illo «Cum Deus dixisti», et ex comparatione cum nativitate.

Demum citantur contra strictum præceptum verba quædam Orationis XLV «In Sanctum Pascha», quæ difficultatem gignunt non parvam (26) :

Quod si redemptionis pretium non alii ulli, quam ei qui captivos tenet, persolvitur, quæro cui tandem oblatum est et quam ob causam? Si pravo illi (diabolo), o gravem contumeliam... Si autem Patri, primum quomodo id factum est?... quæ ratio afferri potest, ut unigeniti sanguine Pater oblectetur?... Perspicuum quidem est, Patrem accepisse, non tamen quod petierit, aut eo opus habuerit, verum certa consilii ratione et dispensatione.

His verbis Gregorius refutat duos errores sui temporis circa Redemptionem: Primum, illum celebrem ab Irenæo, Origene, et Gregorio Nisseno defensum saltem ut partiale explicationem Redemptionis, asserentem Sanguinem Christi pretium fuisse solutum diabolo; secundum, dicentem Patrem petisse Sanguinem Filii «ut delectaretur sanguine effuso» (27). In hoc sensu possumus intelligere ea verba Gregorii: «Patrem accepisse non tamen quod petierit»; non negat mandatum quod prius concederat, sed negat Patrem petiisse hoc modo Sanguinem Filii «ut oblectaretur» hoc sanguine. Sic proinde ex contextu historico et verbali, videtur Gregorius libertatem et spontaneitatem Christi in hoc textu tueri, intentionem autem delectationis ex parte Patris negare, sed non sese contradicere, fecisset si mandatum prius acceptum his verbis negasset.

Sic tandem possumus investigationem hujus capituli circa sententiam Basili et Nazianzeni summatim colligere: 1) Ex paucis quæ Basilius nobis reliquit circa nostram quæstionem, non constat plane eum negasse strictum præceptum aut illud

(26) Oratio XLV, In Sanctum Pascha, c. XXII; PG; XXXVI, 654:

Εἰ δὲ τὸ λόγον οὐκ ἄλλον τινὸς, ἢ τοῦ κατέχοντος γίνεται, ζητῶ τίνι τούτῳ εἰσηγέθη, καὶ διῆντινα τὴν αἵτιαν; Εἰ μὲν τῷ πονηρῷ, φεύ τῆς ὑβρεως... Εἰ δὲ τῷ Πατρὶ, πρῶτον μὲν πῶς;... Τίς δὲ λόγος Μονογενοῦς αὕτη τέρπειν Πατέρα?... Ἡ δῆλον, ὅτι λαμβάνει μὲν δὲ Πατήρ, οὐκ αἴτιος, οὐδὲ δειθσίς ἄλλὰ διὰ τὴν οἰκονομίαν...

(27) De his et aliis theoriis circa Redemptionem vide J. Riviere, *Le dogme de la Rédemption*.

affirmasse, si de Christo homine agitur. 2) Valde probabile, et fortasse moraliter certum dici possit, est Sanctum Gregorium, magis expresse rem nostram tractantem, affirmasse verum et rigorosum præceptum, veramque et ut nostram humanam obedientiam in Christi Passione.

CAPUT TERTIUM

SANCTUS CYRILLUS ALEXANDRINUS

1 — Christologia Cyrilli. In abundantissima doctrina christologica Sancti Cyrilli, multa reperiuntur ad libertatem et obedientiam Christi pertinentia; sed tamen valde difficile arbitror ad certam conclusionem pervenire circa mentem magni Doctoris Alexandrini in nostra quæstione. Evidem non miror quod oppositarum opinionum defensores eum pro suis contrariis sententiis patronum habere intendant, nec quod alii, qui forte melius caluerunt mentem Cyrilli, videant veluti «antinomiam» aliquam in ejus doctrina (28).

Ut quid firmum et solidum haberi possit, illud deberet fluere ex completo et profundo studio totius Christologie Cyrilli; ego pro meis viribus conabor puncta quædam ad hanc Christologiam pertinentia et magis cum hac investigatione conjuncta elucidare.

Chrysostomus, de ejus doctrina in primo capite egimus, minus profundus theologus quam excelsus orator ostenditur, et magis ut testis fidei traditionis quam ut inquisitor et investigator profunditatis dogmatis excelluit. Cyrus vero, «fidei catholice gloriosissimus defensor» a Sancto Prospero ab Aquitania appellatus, et «Signaculum Patrum» a Sancto Anastasio (29), magno et aento ingenio prædictus, profundissimas quæstiones Trinitatis et Incarnationis apte aggressus est. Præterea Cyrus debuit non solum contra arianas et omnes priores sectas contendere, sed etiam contra novam nestorianam hæresim orthodoxam fidem defendere. Ex hac pugna dogma catholicum, ex se invariabile sed ditissimum et multiplex, novos adspectus ostendit.

(28) De la Taille, *Mysterium Fidei*, Eluc, VIII, 97.

(29) Cf. a Fessler-Jungman, *Patrologia*, t. II, Pars altera, p. 81.

Ex his duobus, ex potentia videlicet intellectuali Cyrilli et ex progressu dogmatis ob pugnas contra novas hæreses, oritur, opinor, disserimen inter Christologiam Chrysostomi et Cyrilli: disserimen quidem non in ipso dogmate, sed in ejus explicatione.

Nunc autem, applicationem et adaptationem istiusmodi ad nostram tractationem videamus. Cum Chrysostomus, commentando Saeram Scripturam et præsertim Quartum Evangelium, inventit verba quæ possint indicare inferioritatem vel subjectionem Christi, sæpius solutionem querit contra Anomœos ea verba tribuendo benignitati Domini, qui suum sermonem attemperavit auditorum ignorantiae vel malitiæ. Cyrius autem, disputando non solum contra Arianos sed etiam contra Nestorianos, exaltat quidem divinitatem et consubstantialitatem Christi, sed in humilibus consecatriis assumptio-nis humanæ naturæ fortiter insistit. Et inter ea consecaria, subjectionem et obedientiam Christi ut præcipua Cyrius considerat. In sua doctrina verba Pauli «Formam servi accipiens» sunt vera clavis solutionem pro multis difficultatibus, et ad ea sæpe recurrit.

In explicatione capituli 53 Prophetæ Isaiæ, videtur Cyrius indicare Passionem Christi fuisse sub stricto præcepto Patris sine ulla attemperatione. Cum loquitur de subjectione et obedientia Christi ut servi Yahweh nullam glossam apponit ad mitigandum rigorem verborum (30):

Subiit crucem, ignominia contempta, Dominus noster Jesus Christus, et factus est obediens Patri usque ad mortem, et judæorum impietatem sustinuit... cum nihil ad hoc legalis littera vel legalis cultus conduceret... Atqui universorum Dominus, id est, Deus et Pater, propter peccata nostra tradidit eum ut a poena absolveret, credentesque conservaret.

Pater igitur tradidit Christum, et ratio est quia Christus formam servi accepit: «Quomodo servi forma recte ei tribueretur, nisi de ipso quiddam etiam servo conveniens scriptum esse?» (31). Depressionem et humiliationem Christi ob Incarnationem, et simul æqualitatem ejus cum Patre considerat Cyrius cardines esse totius Christologiae. Hoc resumitur in his verbis: «Quando enim servilem formam assumpsit, con-

(30) In Isaiam. Lib. V, T, I, vv. 4-6; PG, LXX, 1174.

(31) In Joan. Ev. Lib. II, c. I, n. 124; PG, LXXIII, 207.

veniens quoque servo ministerium explet, nequaquam desinens esse Deus, ac Dominus atque adorandus» (32).

Multum disputatione Scholastici utrum Christus vocari posset «servus» et **utrum** dici posset eum habuisse «servitatem». Chrysostomus has voce caute evitat, sed Cyrillus aperte docet Christum funetum fuisse ministerio servi: «Si enim homo nuncupatus plane non est, si non factus est in forma Dei servi, est cur jure turbemus, cum dicit aliquid servo conveniens» (33). Et alia in parte dicit respectu servitatis legi: «Tamquam legi subditus cum legi subditis... Ceterum nemo reprehendat eum qui legislator quidem est natura sua, sed propter similitudinem quam habet nobiscum legem observat» (34).